在资产负债表日是否有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利

(以下简称“推迟清偿负债的权利”)，而不考虑本集团是否有行使上述权利的主

观可能性。

对于本集团贷款安排产生的负债，如果本集团推迟清偿负债的权利取决于本集团

是否遵循了贷款安排中规定的条件 (以下简称“契约条件”)，本集团在对相关负

债的流动性进行划分时，仅考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，而

不考虑本集团在资产负债表日之后应遵循的契约条件的影响。

对于本集团在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的负债，

若本集团按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定将上述选择权

分类为权益工具并将其作为复合金融工具的权益组成部分单独确认，则不影响该

项负债的流动性划分；反之，若上述选择权不能分类权益工具，则会影响该项负

债的流动性划分。

对于本集团发行的可转换公司债券，交易对手方拥有随时转股的权利，本集团将

主债务工具和衍生工具成分分别核算。执行解释第 17 号之前，本集团不考虑交

易对手方拥有的转股权是否分类为权益工具，将主债务工具对应的金额划分为非

流动负债并列报为“应付债券”，将衍生工具成分对应的金额列报在“衍生金融

负债”。执行解释第 17 号之后，由于交易对手方拥有的转股权不能分类为权益

114／223

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注

截至 2024 年 6 月 30 日止 6 个月期间

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

工具，本集团将主债务工具对应的金额划分为流动负债，并将其从“应付债券”

重分类为“其他流动负债”，将衍生工具成分对应的金额继续列报在“衍生金融

负债”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

(1) 变更对当期财务报表的影响

上述会计政策变更对 2024 年 6 月 30 日合并资产负债表及母公司资产负债表各项

目的影响汇总如下：

采用变更后会计政策

增加 / (减少) 报表项目金额

本集团 本公司

负债：

  其他流动负债 5,664 5,664

  一年内到期的非流动负债 (35) (35)

  应付债券 (5,629) (5,629)

上述会计政策变更对截至 2024 年 6 月 30 日止 6 个月期间合并利润表及母公司

利润表各项目无影响。

(2) 变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表及母公司资产负债表各

项目的影响汇总如下：

-
本集团

调整前 调整金额 调整后

负债：

   其他流动负债 - 5,510 5,510

   一年内到期的非流动负债 33,782 (12) 33,770

   应付债券 12,392 (5,498) 6,894

-
本公司

调整前 调整金额 调整后

负债：

   其他流动负债 - 5,510 5,510

   一年内到期的非流动负债 32,483 (12) 32,471

   应付债券 12,292 (5,498) 6,794

115／223

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注

截至 2024 年 6 月 30 日止 6 个月期间

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

上述会计政策变更对 2023 年 1 月 1 日合并资产负债表及母公司资产负债表各项

目的影响汇总如下：

-
本集团

调整前 调整金额 调整后

负债：

   其他流动负债 12,536 5,250 17,786

   一年内到期的非流动负债 41,167 (10) 41,157

   应付债券 19,128 (5,240) 13,888

-
本公司

调整前 调整金额 调整后

负债：

   其他流动负债 12,536 5,250 17,786

   一年内到期的非流动负债 37,804 (10) 37,794

   应付债券 19,028 (5,240) 13,788

上述会计政策变更对 2023 年度合并利润表及母公司利润表各项目无影响。

116／223

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注

截至 2024 年 6 月 30 日止 6 个月期间

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

三 税项

(1) 主要税种及税率

税种 计税依据 主要税率

增值税(a) 按税法规定计算的应税劳务收入(主要包

括运输及地面服务等收入)为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额

后，差额部分为应交增值税

0%、5%、

6%、9%、
13%

城市维护建设税 按缴纳的增值税计征 5%或 7%

教育费附加 按缴纳的增值税计征 5%

企业所得税(b) 按应纳税所得额计征 15%至 25%

(a) 本集团的运输及地面服务等相关收入适用增值税。

(b) 本公司广州总部及各分公司本期适用的所得税税率为 15%至 25% (截至 2023 年

6 月 30 日止 6 个月期间：15%至 25%)。子公司本期适用的所得税税率为 15%至

25% (截至 2023 年 6 月 30 日止 6 个月期间：15%至 25%)，其中，本集团部分

子公司于香港运营，适用的香港利得税税率为 16.5%。

(2) 税收优惠